
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C h a m b e r  o f  A g r i c u l t u r e  o f  t h e  R e p u b l i c  o f  L i t h u a n i a  
Asociacija Tel. (8 37) 400 351 

    
http://www.zur.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Phone +370 37 400 351     PVM mokėtojo kodas LT351997412 

Juridinių asmenų registre Faks. (8 37) 400 350     Atsiskait. sąskaita Nr. LT717300010002241806 
Kodas 135199748 Fax +370 37 400 350     AB Swedbank bankas, banko kodas 73000 

K. Donelaičio g. 2, LT-44213 Kaunas, Lietuva, Lithuania El. paštas zur@zur.lt      

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                              2025-05-26 Nr. 1.03-0243 

 

DĖL TEISĖS AKTO PROJEKTO NR. 25-8503 

 

Žemės ūkio ministerija parengė ir pateikė derinimui Vyriausybės nutarimo 

„Dėl Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 711 „Dėl vietinės rinkliavos ar kitos įmokos 

už komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų 

tvarkymą dydžio nustatymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo” projektą Nr. 25-8503 (toliau – 

Projektas). 

Projektu siekiama pakeisti šiuo metu galiojančias Vietinės rinkliavos ar kitos įmokos už 

komunalinių atliekų ir komunalinėms atliekoms nepriskiriamų buityje susidarančių atliekų 

tvarkymą dydžio nustatymo taisykles (toliau – Taisyklės), kad jos atitiktų Atliekų tvarkymo 

įstatymo nuostatas ir mažintų žemės ūkio subjektams taikomą finansinę naštą. 

Informuojame, kad Žemės ūkio rūmų pozicija ir siūlymai dėl Taisyklių tobulinimo jau 

buvo pateikti 2025 m. kovo 10 d. raštu Nr. 1.01-0114, adresuotu Vyriausybei. Manome, kad šie 

siūlymai yra aktualūs, todėl prašome juos įvertinti ir įtraukti svarstant tolesnius Taisyklių 

pakeitimus. 

 

PRIDEDAMA: 2025 m. kovo 10 d. Žemės ūkio rūmų raštas Nr. 1.01-0114, 2 lapai. 

 

 

 

 

Pagarbiai 

 

Direktorius                                                                                                               Sigitas Dimaitis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modestas Rezgys, tel. +370 699 17769, el. p. m.rezgys@zur.lt  

mailto:m.rezgys@zur.lt


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C h a mb e r  o f  A g r i c u l t u r e  o f  t h e  R e p u b l i c  o f  L i t h u a n i a  
Asociacija Tel. (8 37) 400 351 

    http://www.zur.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Phone +370 37 400 351     PVM mokėtojo kodas LT351997412 

Juridinių asmenų registre Faks. (8 37) 400 350     Atsiskait. sąskaita Nr. LT717300010002241806 
Kodas 135199748 Fax +370 37 400 350     AB Swedbank bankas, banko kodas 73000 

K. Donelaičio g. 2, LT-44213 Kaunas, Lietuva, Lithuania El. paštas zur@zur.lt      

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei                                                         2025-03-10 Nr.1.01-0114                                                                                          

 

DĖL NETINKAMO IR PAREIŠKĖJŲ TEISES PAŽEIDŽIANČIO POĮSTATYMINIO  

TEISĖS AKTO TAIKYMO 

     

        Į Lietuvos Respublikos Žemės ūkio rūmus (toliau – Rūmai) kreipėsi suinteresuoti žemės 

ūkio subjektai, kurie nurodė, kad savivaldybės nevienodai ir dažnu atveju netinkamai 

interpretuoja poįstatyminius teisės aktus ir neteisingai skaičiuoja vietines rinkliavas už 

komunalinių atliekų surinkimą ūkio subjektams, o tai sąlygoja finansinius nuostolius žemės ūkio 

subjektams. 

        Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. spalio 25 d. nutarimu  Nr. 807 patvirtintų 

Vietinės rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų 

tvarkymą taisyklių (toliau – Taisyklės) 18 punkte apibrėžta, kad “įmokos pastovioji dedamoji 

nustatoma paskirstant pastovąsias sąnaudas <…> tik pagal vieną iš pastoviųjų sąnaudų 

paskirstymo kriterijų”, o  Taisyklių 18.1 papunktyje apibrėžtas pastoviųjų sąnaudų paskirstymo 

kriterijus – plotas, į kurį skaičiuojant neįeitų pastatai, kurie naudojami galvijams, gyvuliams, 

paukščiams auginti (pvz. kiaulidės, karvidės, arklidės, veršidės, paukštidės ir kiti fermų 

paskirties pastatai, žemės ūkiui tvarkyti skirti pastatai (pvz. svirnai, angarai, garažai) ir kt). 

Atitinkamai Taisyklių 25 punkte nustatyta, kad įmokos kintamoji dedamoji taip pat skaičiuojama 

tik pagal vieną iš kintamųjų sąnaudų paskirstymo kriterijų (pasirinktinai) ir Taisyklių 25.1 

papunktyje pasirinkus ploto kriterijų, yra numatyta atitinkama išimtis kaip ir Taisyklių 18.1 

punkte. 

         Konkrečios faktinės situacijos skirtingose savivaldybėse rodo, kad savivaldybės nėra linkę 

taikyti Taisyklių 18.1 ir Taisyklių 25.1 punkte įtvirtinto ploto kriterijaus ir jame numatytų 

išimčių arba savaip jį interpretuoja. Tokia ydinga praktika neatitinka esminės atliekų tvarkymo 

koncepsijos ir prieštarauja žemės ūkio subjektų interesams, kadangi neretai žemės ūkio subjektai 

turi didelį gamybinį plotą, tačiau jame generuojamų komunalinių atliekų kiekiai yra maži, o 

jiems vistiek tenka neproporcingai didelė mokestinė našta. 

         Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas (toliau – LVAT) 2014 m. kovo 4 d. nutartyje 

Nr. A552 – 385/2014 yra išaiškinęs, jog „administracinių teisinių santykių, susiklostančių tarp 

privačių asmenų ir valdžios institucijų, ypatumai lemia, kad privatus asmuo juose yra 

silpnesnioji pusė. Tokia teisinė asmens padėtis lemia, kad santykyje su viešąja administracija 

kilus neaiškumams, teisė aiškintina jo naudai, siekiant subalansuoti nelygias šalių pozicijas bei 

garantuoti asmens, kaip silpnesnės šalies, apsaugą. Iš to valstybės institucijoms, įstaigoms, 

pareigūnams ir kitiems atitinkamus įgaliojimus turintiems asmenims kyla pareiga vadovautis 

Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatyme įtvirtintais gero viešojo administravimo, 

objektyvumo, proporcingumo, nepiktnaudžiavimo valdžia principais. Akcentuotina, kad 

asmenys, atlikdami atitinkamus veiksmus ir siekdami tam tikrų veiksmų įgyvendinimo, viliasi, 

kad įgaliotos valdžios institucijos veiks įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka, kad tinkamai 

bus vykdomos teisės aktuose numatytos procedūros (LVAT 2015 m. vasario 27 d. nutartis Nr. 

eA-616-858/2015). 

 



 2 

 

 

 

 

          Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta ir siekiant išvengti skirtingo Taisyklių 18 ir 25 punkto 

taikymo praktikoje bei tokiu būdu apsaugoti žemės ūkio subjektų interesus nuo skirtingų 

komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų apskaičiavimo metodų ir principų, siūlome patikslinti 

Taisyklių 18, 18.1, 25, 25.1 punktus sekančiai :  

          ”18. Įmokos pastovioji dedamoji nustatoma paskirstant pastoviąsias sąnaudas kiekvienos 

kategorijos nekilnojamojo turto objektams (netaikoma pastatams, naudojamiems galvijams, 

gyvuliams, paukščiams auginti (kiaulidėms, karvidėms, arklidėms, veršidėms, paukštidėms ir 

kitiems kitos (fermų) paskirties pastatams), žemės ūkiui tvarkyti skirtiems pastatams 

(svirnams, angarams, garažams ir kitiems kitos (ūkio) paskirties pastatams), sandėliavimo 

paskirties pastatams, lengvųjų automobilių garažams, esantiems namų valdoje arba po 

daugiabučiais gyvenamaisiais namais, ir automobilių saugykloms, esančioms po 

daugiabučiais gyvenamaisiais namais) tik pagal vieną iš šių pastoviųjų sąnaudų 

paskirstymo kriterijų (pasirinktinai): 

         18.1. bendrą plotą (taikoma gyvenamosios paskirties patalpoms ar pastatams, 

negyvenamosios paskirties patalpoms ar pastatams; netaikoma pastatams, naudojamiems 

galvijams, gyvuliams, paukščiams auginti (kiaulidėms, karvidėms, arklidėms, veršidėms, 

paukštidėms ir kitiems kitos (fermų) paskirties pastatams), žemės ūkiui tvarkyti skirtiems 

pastatams (svirnams, angarams, garažams ir kitiems kitos (ūkio) paskirties pastatams), 

sandėliavimo paskirties pastatams, lengvųjų automobilių garažams, esantiems namų valdoje 

arba po daugiabučiais gyvenamaisiais namais, ir automobilių saugykloms, esančioms po 

daugiabučiais gyvenamaisiais namais); 

          25. Įmokos kintamoji dedamoji nustatoma paskirstant kintamąsias sąnaudas kiekvienos 

kategorijos nekilnojamojo turto objektams, kurių savininkai ar jų įgalioti asmenys naudojasi 

kolektyvinėmis atliekų surinkimo priemonėmis (tai yra neturi tik šiam konkrečiam nekilnojamojo 

turto objektui naudotis priskirtos konteinerių aikštelės) (netaikoma pastatams, naudojamiems 

galvijams, gyvuliams, paukščiams auginti (kiaulidėms, karvidėms, arklidėms, veršidėms, 

paukštidėms ir kitiems kitos (fermų) paskirties pastatams), žemės ūkiui tvarkyti skirtiems 

pastatams (svirnams, angarams, garažams ir kitiems kitos (ūkio) paskirties pastatams), 

sandėliavimo paskirties pastatams, lengvųjų automobilių garažams, esantiems namų valdoje 

arba po daugiabučiais gyvenamaisiais namais, ir automobilių saugykloms, esančioms po 

daugiabučiais gyvenamaisiais namais)  tik pagal vieną iš šių kintamųjų sąnaudų 

paskirstymo kriterijų (pasirinktinai): 

       25.1. bendrą plotą (taikoma gyvenamosios paskirties patalpoms ar pastatams, 

negyvenamosios paskirties patalpoms ar pastatams; netaikoma pastatams, naudojamiems 

galvijams, gyvuliams, paukščiams auginti (kiaulidėms, karvidėms, arklidėms, veršidėms, 

paukštidėms ir kitiems kitos (fermų) paskirties pastatams), žemės ūkiui tvarkyti skirtiems 

pastatams (svirnams, angarams, garažams ir kitiems kitos (ūkio) paskirties pastatams), 

sandėliavimo paskirties pastatams, lengvųjų automobilių garažams, esantiems namų valdoje 

arba po daugiabučiais gyvenamaisiais namais, ir automobilių saugykloms, esančioms po 

daugiabučiais gyvenamaisiais namais);”. 

       Dėkojame už bendradarbiavimą.  

 

 

 

Direktorius                                                                                                             Sigitas Dimaitis 

 

 

 

Agnė Ribašauskienė, tel. (8 37) 400 360, el. p. a.ribasauskiene@zur.lt 


